f. 12r In nomine Domini nostri Yhesu Christi et gloriose Virginis Marie, matris eius, Santorum et Sanctarum Dei.
Infrascripta sunt capitula condita et ordinata pro bono pacis et concordie ipsarum partium per nos Agapitum
arbitrum et arbitratorem prefatum, que volumus et mandamus inviolabiliter observari ad penam infrascriptam, ut
superius est expressum, aplicandam, reservata tamen potestate ipsis partibus de(a) communi ipsarum voluntate
processit, ipsa capitula resecandi, corrigendi, adendi, minuendi prout eis videbitur et placebit.
In primis quod, si de cetero a die facte pacis predicte, nullus(b) tyburtinus offenderet seu offendi faceret in
personis tantum aliquem monacum dicti monasterii Sancti Pauli, familiarem dicti domini abbatis, vassallum
dicti monasterii videlicet dictorum castrorum Montis Albani, Podii Montis Albani et Sancti Poli cum sociis
ultra quatuor usque ad VI, quod teneatur ad penam quatupli(c) eius quod teneretur pro delicto commesso
secundum formam statuti Urbis, aplicandam dictam penam pro medietate curie in qua dictus offensus(d)

accusare voluerit et pro alia medietate ipsi offenso, et e converso, si de cetero a die facte pacis predicte,
aliquis monachus dicti monasterii, familiaris dicti domini abbatis seu vassallus dictorum castrorum
offenderet aliquem tyburtinum cum sociis ultra quatuor usque ad VI, quod teneatur ad dictam

f. 12v penam quatupli, ut supra dictum est, et ut supra aplicandam. Item, si de cetero a die facte pacis predicte,
aliquis tyburtinus offenderet cum sociis a VI infra X aliquem monachum dicti monasterii, familiarum dicti
domini abbatis, vassallum dictorum castrorum in personis, quod commune dicte civitatis Tyburis teneatur ad
penam Vc librarum provisinorum, aplicandam dictam penam pro medietate camere Urbis, pro quarta parte
offenso et pro alia quarta parte ipsi domino abbati, capitulo et contentui prefato, delinquens ad penam
excessum(e) teneatur et e converso, si a die facte pacis predicte, contingat aliquem monachum dicti
monasterii, familiarem dicti domini abbatis, vassallum dictorum castrorum offendere cum sociis a sex infra X
aliquem tyburtinum in persona, quod ipse dominus abbas, capitulum et conventus dicti monasterii ac etiam
communia dictorum castrorum teneantur ad penam Vc librarum provisinorum et delinquens seu delinquentes
ad penam excessum, ut supra dicitur, teneantur, aplicanda pro medietate camere domini nostri pape(f), quarta
parte ipsi offenso sive suis heredibus et pro alia parte communi dicte civitatis Tyburis. Item si contingat, de
cetero a die facte pacis predicte, aliquis monachus dicti monasterii, familiaris dicti domini abbatis, vassallus
dictorum castrorum seu aliquis ipsorum offendere dictum commune Tyburis in genere aut aliquem
tyburtinum in specie cum sociis a X supra, quod pax intelligatur fracta

f. 13r et, ad penam in ipso istrumento pacis apponendam, ipse dominus abbas, capitulum et conventus dicti monasterii
ac ipsa communia teneantur pro medietate offenso et pro alia medietate camere domini nostri pape et e converso
si aliquis tyburtinus cum sociis a X supra offenderet, a die facte pacis predicte in antea, aliquem monachum dicti
monasterii, familiarem dicti domini abbatis seu vassallum dictorum castrorum vel ipsa communia seu aliquod
ipsorum in genere, quod pax etiam intelligatur fracta et quod dictum commune Tyburis ad penam, in dicto
istrumento pacis apponendam, teneatur aplicandam pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti
offense, proviso semper quod pax non intelligatur fracta nisi in casibus a iure dispositis, reservata nobis
potestate iterum et iterum arbitrandi laudandi mandandi et declarandi inter ipsas partes.
Latum(g) datum(h) et in hiis scriptis sententialiter pronumptiatum fuit dictum arbitrium laudum arbitramentum
sive mandatum per supradictum dominum Agapitum, arbitrum et arbitratorem prefatum, sedentem pro
tribunali in lovio domorum habitationis ipsius, posite in regione Columpne, inter suos confines, et lectum per
me Paulum de Sorromanis notarium infrascriptum, mandato dicti domini Agapiti, arbitri et arbitratoris
predicti, sub anno Domini millesimo IIIc LXVIII pontificatus santissimi in Christo patris et domini domini
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nostri domini Urbani pape quinti, indictione VI, mense et die supradictis, presentibus suprascriptis testibus,
presentibus suprascriptis testibus, presente Angelo Brunelli,

f. 13v cancellario et scyndico supradicto, et absentibus dicto(i) domino abbati et dicto Iohanne, scyndico yconomo
et procuratore predicto, quorum absentia Dei presentis reparatur, tamen ad predicta omnia et singula
videndum et audiendum legitime citati fuerunt per Lippum Egiptii mandatarium et virum in hac parte
numptium iuratum(j) dicto domino Agapito et arbitro et arbitratori predicto et mihi infrascripto notario
referentem, presentibus hiis testibus, scilicet domino Agapito de Columpa milite de regione Montium,
Tregiosano, Nicolao Lelli Pandulfi de Thedallinis, Lello Iohannis de Cancellaris, Santo Petri spetiarii,
Horrigucio de Thedallinis, Ceccho Ciaffi de Cancellariis, Lello Amadoris, Ricarducio de Surdis et Lello
Thome Musciani omnibus de regione Columpne ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Ripetuto “de”   (b) Così P, intendasi “nonnullus”   (c) Così P   (d) P “offesus”   (e) Così P, intendasi “excessuum”   (f) Omesso “pro”(g) Depennato L   (h) Depennato “ut supra”   (i) P “dictis”   (j) Depennato “mihi infra”.

10. 1368, gennaio 9
I fratelli Cecco, Angelo e Andreozio figli del defunto Cecco Sassi del rione Pigna, i quali avevano in comune
un patrimonio indiviso composto da una pezza di terra situata nel territorio del castrum Flayani nella località
le Cese, e da due altre pezze di terra, congiunte con quella precedente, che furono un tempo proprietà l’una
di Cecco Grassi e l’altra di Sclavolino del castrum Flayani, non volendo rimanere più oltre in tale
condizione, poiché la comunanza dei beni spesso diventa un’occasione di discordia e ciascuno di loro
intendeva curare separatamente la proprietà, decidono di procedere alla divisione dei beni ed eleggono a tal
fine gli agrimensori Nuzio di Pietro Macçantis, Giannuzio di Giovanni Caçitelle e Cola di Iuzio del castrum
Flayani che dividono le terre in tre parti: una prima parte è quella posta all’inizio dei terreni verso il castrum
Flayani secondo una linea retta tracciata dagli agrimensori; una seconda parte è quella intermedia con la
pezza di terra che già fu di Ceccho Grassi secondo i confini tracciati dagli agrimensori; una terza parte è
infine quella situata verso il pantano con la pezza di terra che già fu di Sclavolino secondo la linea tracciata
dagli stessi agrimensori.
L’attribuzione dei singoli terreni è fatta per sorteggio: il primo terreno è attribuito ad Andreozio, il secondo
terreno intermedio è attribuito ad Angelo e il terreno restante è attribuito a Cecco.
Gli assegnatari accettano la divisione operata dagli agrimensori, rilasciano una quietanza reciproca e
promettono di ottenere il consenso delle rispettive mogli: Cecco per la moglie Angela, Angelo per Francesca
e Andreozio per Francesca.

f. 14r Indictione VIa mense ianuarii dieVIIIIo.
Testes: dominus Franciscus Guarsellona canonicus Sancte Marie in Cosmedin, dominus Iohannes Petri
Guictonis canonicus Sancti Petri ad Vincula.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Cum Cecchus,
Angelus et Andreotius, germani frates, filii olim Cecchi Sassi de regione Pinee habeant in communi pro indiviso
in territorio castri Flayani unum petium terre, posite in tenimento dicti castri Flayani in loco qui dicitur le Cese.
Item et duos alios petios terre, iuntos cum dicto petio terre, quorum unum fuit olim Cecchi Grassi et aliud fuit
olim Sclavolini de castro Flayani, inter hos fine, ab uno latere tenet via publica, ab alio latere tenent heredes
Petruce Palelli, ab alio Iohannes Nicolelle, ab alio Nucius Petri de dicto castro vel si qui etc. et noluerunt
amplius in dicta communione manere eo quia communio sepe solet parere scandalum et unus quisque ipsorum
semotim per se intendat facere facta sua, idcircho devenerunt ad infrascriptam divisionem et partimentum per
manus Nucii Petri Macçantis, Iannucii Iohannis Caçitelle et Cole Iutii de dicto castro Flayani,

f. 14v communiter electi ab ipsis fratibus, ad dictam divisionem et partimentum fiendam videlicet quod de dictis
petiis terre fecerunt tres partes quarum una pars sit a capite versus dictum castrum Flayani prout trahit(a) recta
linea per confines positos per predictos agrimensores, alia pars de medio cum illo petio terre quod olim fuit
dicti Cecchi Grassi prout trahit per confines positos per dictos agrimensores, relinqua tertia pars sicut pars a
pede versus pantanum cum illo petio terre quod olim fuit dicti Scavolini prout trahit recta linea per confinia
posita per dictus agrimensores, quarum prima pars devenit per sortes et brevia ad dictum Andreotium, II pars
de medio devenit per sortes et(b) brevia ad dictum Angelum, reliqua vero tertia pars pervenerit per sortes et
brevia ad dictum Cecchum, ipsis presentibus volentibus et aceptantibus quilibet partem suam et
renumptiantibus et refutantibus quilibet ipsorum ad alterutrum omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones eis et cuiuslibet ipsorum competentia et in futurum competitura in parte alterius quovis colore
quesito, ita quod, amodo in antea, quilibet ipsorum sit verus dominus de parte sua et cuilibet

f. 15r ipsorum liceat ipsam suam partem tenere possidere fructificare vendere donare alienare et de ea facere
quicquid sibi de cetero placuerit sine consensu et requisitione alterius, promictentes insuper ad alterutrum in
predictis et quolibet predictorum facere consentire, videlicet dictus Ceccus dominam Angelam uxorem suam,
dictus Angelus dominam Francischam uxorem suam et dictus Andreotius dominam Francischam uxorem
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suam cum curis et cautelis de iure suficientibus unus ad petitionem et requisitionem alteris et e converso
quam quidem divisionem et partimenti promiserunt ad alterutrum dicti frates perpetuo ratam et firmam
habere et contra non venire aliquo colore quesito sub obligatione bonorum ipsorum etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “tait” e così nei casi che seguono   (b) Ripetuto “et”.

11. 1368, gennaio 12
Cecco de Clerica del rione Pigna rilascia una quietanza ai fratelli Paolo e Cecco figli del defunto Nicola
Marronis dello stesso rione in relazione ad una somma di 32 fiorini d’oro per la quale Nicola aveva contratto
una obbligazione con un atto di miglioria di otto bestie vaccine, tra uno e due anni, da lui acquistate ed
affida-te per la miglioria allo stesso Nicola, come risulta da un atto rogato dal notaio Pietro, e ad un arbitrato
emesso da Giovanni de Scangialemosinis.
La quietanza è concessa in quanto Cecco riceve la somma di 32 fiorini d’oro, assegnatagli con l’arbitrato,
che Sclavo di Giovanni Cinthei aveva tenuto in deposito.

Indictione VIa mense ianuarii die XIIo.
[Testes](a): Lellus Iohannis Cinthei dictus Sclavus aurifex de regione Pinee, Paulus Lelli Thome notarius de
regione Sancti Eustachii et Nicolaus de Thedallinis de regione Columpne.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus de Clerica de regione Pinee sua bona propria et spontanea
voluntate renumtiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Paulo et Ceccho,

f. 15v germanis fratibus, filiis olim Nicolai Marronis de regione Pinee, presentibus et recipientibus ac legitime
stipulantibus pro sese ipsis et eorum heredum et sucessorum, idest omnia et singula iura omnesque actiones
iustitias et petitiones reales et personales que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu sperat contra
ipsos frates et in bonis dicti olim Nicolai Marronis, tum pretestu et occasione triginta duorum florenorum
auri in quibus dictus olim Nicolaus erat ipsi Cecchus obligatus vigore cuiusdam publici istrumenti
melgioramenti octo bestiarum vaccinarum assecaticiarum venditarum per ipsum olim Nicolaum ipsi Ceccho
et per ipsum Cecchum datarum ipsi Nicolao ad melgioramentum, ut patet manu(b) Petri publici notarii. Item
pretestu et occasione cuiusdam arbitrii sive arbitramentum latum inter ipsas partes per dominum Iohannem
de Scangialemosinis, scripti manu mei notarii, continentis dictam quantitatem dictorum trigintaduorum
florenorum auri et generaliter de omni eo quod dictus Cecchus dictis fratibus, presentibus et stipulantibus,
fecit pro eo quod presentialiter recepit et habuit ab ipsis fratibus, dantibus et solventibus de bonis propriis
eorumdem, animo repetendi et retrahendi(c), de bonis dicti olim Nicolai Marronis dictos triginta duos

f. 16r florenos auri, quos dictus Sclavus Iohannis Cinthei tenebant in depositum a dictis fratibus dicta occasione
liberantes ipsis frates ipsum Sclavum a deposito supradicto, de quibus triginta duobus florenis in dicto
arbitrio seu arbitramento contentis dictus Cecchus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et promisit dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de
evictione etc. pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Omesso   (b) Depennato “mei notarii”   (c) P “rethaendi”.

12. 1368, gennaio 15
Angelo Marronis figlio del defunto Lorenzo, canonico di S. Lorenzo in Lucina, a nome della sorella
Margherita e Giordano figlio del defunto Onofrio de Ylperinis del rione Monti stipulano una convenzione di
fidanzamento: Angelo promette di dare in moglie la sorella Margherita figlia del defunto Tommaso Capucie
con una dote e gli ornamenti di 180 fiorini doro e altri oggetti preziosi ed avrà cura che essa riceva Giordano
come marito; Giordano promette, a sua volta, di ricevere in moglie Margherita con la dote, gli ornamenti e
gli altri oggetti preziosi e concordano di realizzare il rapporto di parentela entro il prossimo mese, con una
pena pecuniaria di 100 fiorini d’oro in caso di inosservanza. Le parti si riservano di prolungare o di
abbreviare, a loro discrezione, il periodo concordato e, per l’osservanza dei patti, si scambiano il bacio della
vera pace.

Indictione VIa mense iuanuarii die XV.
Testes: dominus Iohannes de Ylperinis, Nicolaus de Ylperinis, Iordanellus eius filius de regione Montium,
Iacobellus Marronis de regione Pinee, Laurentius Colelle et Romanellus Iohannis Ursi de regione Columpne.
 In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta parentele habite in Dei
nomine et firmate, solempni stipulatione interveniente, inter dominum Angelum Marronis filium olim
Laurentii Marronis, canonicum Sancti Laurentii in Lucina pro domina Margarita sorore sua, ex una parte, et
Iordanum filium
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f. 16v olim Heunufri de Ylperinis de regione Montium, ex alia parte, videlicet quod dictus dominus Angelus
promisit et, solempni stipulatione(a) interveniente, convenit dicto Iordano, presenti et stipulanti, dare sibi in
legitimam uxorem dictam dominam Margaritam, sororem suam, filiam olim Thome Capucie cum dote et
guarnimentis C otuaginta florenorum auri et aliis rebus iocalibus inter ipsas partes conventis et faciet et
procurabit quod dicta domina Margarita recipiat dictum Iordanum in suum legitimum virum et versa vice
dictus Iordanus promisit et convenit, solempni stipulatione interveniente(b), ipsam dominam Margaritam
recipere in suam legitimam uxorem cum dote et guarnimentis et aliis iocalibus supradictis, quam
parentelam(c) dicte partes ad effectum ducere promiserunt hinc ad unum mensem proxime futurum,
prolongando et abreviando ipsum terminum, prout ipsis partibus placuerit, sub pena et ad penam C
florenorum auri pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti et me notarium ut
publica persona stipulantem pro ipsa camera et parte, renumptiaverunt in hiis dicte partes capitulo statuti
Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis et ad cautelam omnium predictorum dicte partes sese
dederunt ad invicem osculum vere pacis, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes ad
alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “stipulationem”   (b) Depennato “dare”   (c) P” paritelam”.

13. 1368, gennaio 15
Giordanello figlio del defunto Onofrio de Ylperinis del rione Monti contrae un’obbligazione dotale nei
confronti di Angelo figlio del defunto Lorenzo Marronis, canonico di S. Lorenzo in Lucina, che riceve a
nome della sorella Margherita figlia del defunto Tommaso Capucie, su una casa con pianoterra e solario,
situata nel rione Monti nella contrada Turris Comitis, su una pezza e mezza di vigna, situata dentro le mura
di Roma nella contrada di S. Giacomo in Oria, sui suoi beni mobili ed immobili e su una casa con pianoterra
e solario lasciatagli dalla sua defunta moglie, come risulta nel testamento rogato da un notaio pubblico.
L’obbligazione avviene in cambio della concessione fatta a Giordanello da Angelo della dote di Margherita
che ammonta a 120 fiorini d’oro.
Le parti convengono che se Margherita dovesse morire prima del marito, senza aver procreato figli legittimi,
Giordano restituirà ad Angelo, presente a nome di Lorenzo e di Lella figli nati dal primo matrimonio, la dote
in denaro contante se essi o uno di essi sarà ancora in vita, o a una persona designata a tal fine; se invece
Giordanello dovesse morire prima della moglie, sia con figli legittimi o senza figli, gli eredi, entro sei mesi
dalla sua morte, dovranno restituire la dote ad Angelo, che riceve a nome di Margherita.
Giordanello inoltre dona per le nozze ad Angelo, che riceve a nome di Margherita, la somma di 60 fiorini
d’oro alla condizione che se egli dovesse morire prima della moglie, senza aver procreato figli legittimi,
allora Margherita diventerà propretaria della donazione; se invece Giordanello dovesse egualmente morire
prima di Margherita, avendo procreato figli legittimi, allora Margherita godrà dell’usufrutto della donazione
vita natural durante e, dopo la morte di lei, la somma sarà devoluta ai figli.
Dietro preghiera e richiesta di Giordanello si offrono quali garanti Cola di Buzio di Oddone speziale, Giovanni
di Tuzio di Meo e Andrea del maestro Paolo Galeffi speziale per la convalida del diritto di proprietà.

f. 17r Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus(a).
In presentia mei notarii et testium etc. Iordanellus filius olim Heunufrius de Ylperinis de regione Montium
sua bona voluntate obligavit et in pignus et loco pignoris dotalis posuit domino Angelo filio olim Laurentii
Marronis canonico Sancti Laurentii in Lucina, presenti et recipienti pro domina Margarita, sorore sua, filia
olim Thome Capucie suorumque heredibus et sucessoribus in perpetuum et ad ipsius domine Margarite opus
et utilitatem et suorum heredum et sucessorum, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice
et nomine dicte Margarite et suorum heredum et sucessorum(b) et ad ipsorum opus et utilitatem, idest unam
domum ipsius terrineam et solaratam cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, positam
in regione Montium in contrada Turri Comitis, inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes Tucii Mei, ab alio
Robertus tabernarius, ab alio via publica. Item unam petiam et dimidium vinearum, plus vel minus quanta
est, scilicet terras et vites ad veram et mundam proprietatem perpetuam hereditatem, liberam et exemptam ab
omni iure obligationis cum arboribus fructiferis et infructiferis omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis huniversis, que posita est inter

f. 17v muros Urbis in contrada Sancti Iacobi in Oria, inter hos fines, ab uno latere tenet Cecchus Scalfonis, ab alio
Petrus Paulus pescivendolus, ante est via vel si qui etc. et generaliter omnia alia bona ipsius Iordanelli
mobilia et stabilia presentia et futura que nunc habet et in futurum aquisiturus est dum hoc pignus et
obligatio dotalis durabunt, una domo terrinea et solarata sibi Iordanello relicta per olim dominam aliam
uxorem suam in suo ultimo testamento, scripto manu publici notarii, contenta, dumtaxat exceptio que in
presente obligatione per directum nec per oblicum tacite vel expresse non veniat aliqualiter obligata de
voluntate partium predictarum(c). Hoc autem pignus et qua dicta sunt fecit dictus Iordanellus dicto domino
Angelo, presenti et stipulanti ut supra, pro eo quod presentialiter recepit et habuit ab ipso CXX florenos auri
de pecunia dicte domine Margarite, de quibus se bene quietum vocavit etc. et renumptiavit etc. sub hiis pactis
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et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingat ipsam dominam Margaritam premori dicto Iordano,
futuro viro suo, sine filiis ex eis legitime natis, tunc in eo casu promisit et convenit dictus Iordanus dicto
domino Angelo, presenti et stipulanti pro Laurentio et Lella filiis dicte domine Margarite ex alio
matrimonio(d), et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro eis, ipsam dotem, videlicet dictos
CXX florenos auri in florenis de auro, redere et restituere ipsis Laurentio et Lelle, si visserint,

f. 18r vel alteri ipsorum viventi et si non visserint cui ipsa domina Margarita commiserit vel lex dederit; si vero
contingat ipsum Iordanellum premori dicte domine Margarite, future uxori sue, tam cum filiis quam sine
filiis ex eis legitime natis, tunc voluit et mandavit dictus Iordanellus ipsam dotem, videlicet dictos CXX
florenos auri, redi et restitui ipsi domine Margarite et ipsi domino Angelo, pro ea, per heredes et sucessores
ipsius Iordanelli in pecunia numerata et non in alia specie, infra dictum spatium dimidii anni a die obitus
ipsius computando, quia sic actum et conventum estitit inter eos. In superfluo autem dicti pignoris in dictis
bonis suis dictus Iodanellus donavit propter nuptias dicto domino Angelo, presenti et recipienti nomine quo
supra, et mihi notario ut publice persone recipienti pro ea et ad ipsius domine Margarite opus et utilitatem,
sessaginta florenos auri sub hiis pactis et tenoribus quod si contingat ipsum Iordanellum premori dicte
domine Margarite, future uxori sue, sine filiis ex eis communiter natis, tunc in eo casu dicta domina
Margarita libere habeat dictam donationem ad proprietatem ad faciendum de ea quicquid sibi perpetuo
placuerit; si vero contingat ipsum Iordanellum premori dicte domine Margarite, future uxori sue(e), cum filiis
ex eis communiter natis, tunc in eo casu dicta domina Margarita dictam donationem habeat ad usufructum
tempore vite sue, ea vero

f. 18v mortua proprietas dicte donationis ad dictos communes filios libere revertantur, quia sic actum et conventum
estitit inter eos. Insuper promisit dictus Iordanellus dicto domino Angelo, presenti et stipulanti ut supra, quod
dicta bona superius obligata pro dictis dote et donatione sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure
et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa etc. et si contrarium appareret et ea propter dicta
domina Margarita vel sui heredes molestarentur in iudicio seu extra iudicium promisit ipsos vel ipsam
defensare et indempnem conservare ita quod nullum dampnum patiatur in eis etc. et finaliter si evinceretur in
totum vel in partem voluit teneri de evictione ad duplum, asserens dictus Iordanellus talem esse in Urbe
consuetudinem in promissionibus evicti etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Iordanelli penes dictum
dominum Angelum, presentem et stipulantem pro dicta domina Margarita, et me notarium ut publice persone
stipulanti pro ea, Cola Bucii Oddonis spetiarius, Iohannes Tutii Mei et Andreas magistri Pauli Galeffi
spetiarius, omnes de regione Montium, quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et promiserunt quod
dicta bona superius obligata sunt ipsius Iordanelli obligantis et ad eum spectant et pertinent pleno iure et
quod nemini sunt vendita etc.

f. 19r et si contrarium appareret voluerunt ipsi et quilibet ipsorum in solidum teneri de evictione tantum et si, ut
dictum est, hoc omnia adimpleta fuerint, tunc hec carta sit vacua et nullius valoris alioquin liceat ipsi domine
et suis heredibus et sucessoribus ipsa bona obligata propria auctoritate sine curie proclamatione et suorum
iurium lesione posse intrare tenere possidere uti frui vendere donare etc. et de eis facere quicquid sibi suisque
heredibus et sucessoribus fuerit de dictis dote et donatione cum dampnis et expensis integre satisfactum, de
quibus dampnis et expensis et de ipsarum quantitate vel numero stare et credere voluerunt et promiserunt
solo simplici sacramento ipsius sine alterius honere probationis etc. pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis tam dictus principalis quam dicti fideiussores obligaverunt bona ipsorum
etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “In p”   (b) Depennato “et mihi notario ut publice perso”   (c) L’espressione che segue fino a “renumtiavit etc.” è
annotata sul margine inferiore del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (d) Depennato re   (e) Depennato “sine f”.

14. 1368, gennaio 17
Giacobello figlio del defunto Giovanni Cessi già di Aversa ed ora di Roma del rione Pigna, tintore, nomina
arbitri Giovanni de Valleranis e Nicola di Tebaldo Musciani del rione Pigna per risolvere la controversia
sorta con Saba Ponis del rione Pigna.
Gli arbitri ricevono ampio mandato di deliberare e di concordare una pace perpetua o temporanea tra le due
parti in contrasto, con l’impegno che il compromesso sia valido fino alla prossima Pasqua.
Giacobello promette di osservare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una pena pecuniaria di
300 libbre di provisini del senato.
Si offrono quali garanti presso gli arbitri Paolo di Giacobello di Matteolo del rione di S. Eustachio e Ventura
di Domenico di Siena, tintore, del rione Pigna.

Indictione VIa mense ianuarii die XVIIo.
Testes: Anestasellus tabernarius, Laurentius Petri Santori et Papa casengus.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Iohannis Cessi dudum de Aversa nunc de Urbe
de regione Pinee tintor sponte compromisit et compromissum
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f. 19v fecit in Iohannem de Valleranis et Nicolaum Theballi Musciani de regione Pinee, presentes et recipientes, de
omni lite briga discordia controversia et questione que est vel esse posset inter ipsum, ex una parte, et
Sabbam Ponis de regione Pinee, ex alia, tamquam in eius arbitros arbitratores et communes amicos(a), dans et
concedens dictus Iacobellus dictis arbitris et arbitratoribus plenam et liberam potestatem arbitrandi inter ipsas
partes alte et basse, de facto et de iure, semel et pluries, presentibus partibus vel absentibus, una presente et
alia absente, citata vel non citata, una citata et alia non citata, pacem et securitatem perpetuam vel ad tempus
cum satisfatione quocumque mandandi inter ipsas partes realem seu personalem prout ipsis arbitris melius
videbitur et placebit, promictens dictus Iacobellus omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente
compromisso descendentia ratum et firmum habere et tenere et ab ipso non suplicare appellare nec petere
reductionem ad arbitrium boni viri ad penam et sub pena(b) IIIc librarum provisinorum senatus aplicandam
pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti, et me notarium ut publica persona stipulantem et
recipientem pro eis, renumptiavit in predictis capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non
exigendis et ad hec Paulus Iacobelli Matheuli de regione Sancti Eustachii et Ventura Dominici de Senis

f. 20r tyntor de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt penes dictos(c) arbitros, presentes et
stipulantes, et me notarium ut publicam personam(d) stipulantem et recipientem pro ipsis camera et parte, in
omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum, pro quidem omnibus et singulis observandis
dictus principalis et fideiussores obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
quod compromissum durare voluit hinc ad(e) proxime futurum festum Pascatis Resurectionis.
(a) Depennato “alte”   (b) Erroneamente annotato il segno di abbreviazione “perpenam”   (c) P “dictis”   (d) P “publica persona”
(e) Depennato “primum diem quatragesime”.

15. 1368, gennaio 17
Giovanni de Valleranis e Nicola di Tebaldo Musciani del rione Pigna, eletti arbitri per risolvere il contrasto
sorto tra Giacobello figlio del defunto Giovanni Cessi e Saba Ponis del rione Pigna, seduti su di un podio
davanti la casa di Anestasello, deliberano che si debba stipulare una tregua tra le due parti per tutto il
prossimo periodo di Quaresima, sotto pena di 300 libbre di provisini del senato indicata nel compromesso.
Alla deliberazione è presente Giacobello il quale dà il suo consenso.

Eodem die et coram dictis testibus.
Supradictis arbitri, sedentes in podiis ante domum Anestaxelli predicti pro tribunali, mandaverunt inter ipsas
partes treguam hinc per totum Carnisprivium(a) proxime futurum et quod una pars alteri et altera alteri non
offendat nec offendi faciat ad penam in dicto compromisso contentam in personis vel bonis, proviso quod
securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, reservata eis potestate iterum et iterum
arbitrandi, presente et audiente dicto Iacobello et aceptante etc.
(a) P “Carnisbrivium”.

16. 1368, gennaio 17
Tomarozio de Astallis del rione di S. Eustachio nomina suoi procuratori il fratello Tuzio e il notaio Saba del
maestro Paolo per tutte le sue cause, li esonera da ogni obbligo di garanzia e promette di ratificare il loro
operato.

f. 20v Indictione VIa mense et die predictis.
Testes: Nucius Petri Guictonis et Papa casengus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Thomarotius de Astallis de regione Sancti Eustachii ac die presente, sua
bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit creavit et ordinavit suos veros legitimos et generales
procuratores actores factores negotiorum gestores et numptios speciales, videlicet Tucium, fratem suum, et
Sabbam magistri Pauli notarium, licet absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas lites et questiones,
que et quas habet vel habere posset contra quascumque personas et loca, ad agendum petendum etc. relevans ex
nunc dictos suos procuratores et quemlibet ipsorum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato
solvendo cum clausulis oportunis, promictens se ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per dictos
suos procuratores aut alterum ipsorum frui et procuratum fuerit sub obligatione bonorum ipsius etc.